Diário da República, 2.a série — N.o 74 — 16 de Abril de 2007 9805

CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA

Aviso n.o 6918/2007

Para os devidos efeitos faz-se público que, por despacho da sig-
natária de 3 de Março de 2007, se procedeu à nomeação, na sequência
do concurso interno de acesso geral para provimento de um lugar
de fiscal municipal especialista, aberto por aviso de 6 de Novembro
de 2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 231, de 30 de
Novembro de 2006 (parte especial), do candidato aprovado Adelino
Garcia Pinhal Patrício.

O candidato nomeado deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República.

3 de Abril de 2007. — A Vereadora do Pelouro de Recursos Huma-
nos, Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

2611003859

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL DE MONTE AGRAÇO

Aviso n.o 6919/2007

Nomeação, procedendo concurso interno de acesso geral, de Nuno
José Isidoro Correia como técnico de informática do grau 1, nível 1,
e de Cláudia Cristina Bogalho Nobre e Ana Sofia Clemente Fran-
cisco como assistentes administrativas principais.

Para os devidos efeitos se torna público que, por meus despachos
de 2 e de 3 de Abril de 2007, proferido ao abrigo da alínea a) do
n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e em
cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, foram nomeados, na sequência dos
concurso em epígrafe, abertos pelos avisos n.os 86/2006, de 13 de
Dezembro, e 67/2006, de 19 de Outubro, publicados no Diário da
República, 2.a série, n.os 2, de 3 de Janeiro de 2007, e 212, de 3
de Novembro de 2006 (parte especial), respectivamente:

Grupo de pessoal de informática — Nuno José Isidoro Cor-
reia — carreira técnica de informática, categoria de técnico de infor-
mática do grau 1, nível 1, escalão 1, índice 332 — E 1084,81.

Grupo de pessoal administrativo:

Cláudia Cristina Bogalho Nobre — carreira de assistente adminis-
trativo, categoria de assistente administrativo principal, escalão 1,
índice 222 — E 725,39.

Ana Sofia Clemente Francisco — carreira de assistente adminis-
trativo, categoria de assistente administrativo principal, escalão 1,
índice 222 — E 725,39.

Os candidatos deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data de publicação deste aviso no Diário da República. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1
do artigo 46.o, conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o, da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.)

4 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, (Assinatura ilegível.)
2611003827

CÂMARA MUNICIPAL DE TOMAR

Aviso n.o 6920/2007

Fernando Rui Corvêlo de Sousa, vereador da Câmara Municipal
de Tomar, de acordo com a deliberação tomada pelo executivo muni-
cipal em reunião ordinária realizada em 15 de Março de 2007, vem,
nos termos e para os efeitos do disposto no n.o 3 do artigo 6.o, na
alínea b) do n.o 3 do artigo 148.o e no n.o 2 do artigo 149.o do Decre-
to-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, na actual redacção conferida
pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, proceder à divul-
gação do teor da deliberação camarária no que se refere à elaboração
do Plano de Pormenor da Área Turística de Vila Nova, Serra.

A Câmara, homologando a informação técnica n.o 81/2007-DPF,
deliberou:

1) Aprovar a elaboração do Plano de Pormenor da Área Turística
de Vila Nova, na freguesia de Serra, concelho de Tomar;

2) Considerar que a elaboração do Plano de Pormenor é oportuna,
pelos motivos expostos na informação técnica n.o 81/2007-DPF;

3) Definir o prazo de um ano para realização deste Plano;
4) Considerar como termos de referência da elaboração do Plano

de Pormenor os constantes da informação técnica n.o 81/2007-DPF;
5) Conceder aos interessados para formulação de sugestões e apre-

sentação de informações um prazo de 30 dias;

6) Publicitar a presente deliberação no Diário da República,
2.a série, e divulgar na comunicação social através de aviso, de acordo
com o n.o 2 do artigo 149.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de
Setembro, na actual redacção conferida pelo Decreto-Lei n.o 310/2003,
de 10 de Dezembro;

7) Comunicar à CCDRLVT a presente deliberação enviando para
o efeito como anexo o documento «Termos de referência da ela-
boração do Plano de Pormenor da Área Turística de Vila Nova, Serra»;

8) Solicitar à CCDRLVT a designação de um técnico para acom-
panhamento da elaboração do Plano de Pormenor, indicando como
interlocutor da Câmara Municipal de Tomar o chefe da Divisão do
Planeamento Físico.

Assim, e nos termos do n.o 2 do artigo 77.o do Decreto-Lei
n.o 380/99, de 22 de Setembro, os interessados poderão dirigir por
escrito as suas sugestões a esta Câmara Municipal dentro do prazo
de 30 dias a contar da publicação no Diário da República do presente
aviso.

O processo encontra-se disponível, para consulta, na Divisão de
Planeamento Físico, sita na Rua do Marquês de Tomar, Edifício Esca-
vação, no horário normal de expediente.

22 de Março de 2007. — O Vereador, Fernando Rui Corvêlo de
Sousa.

CÂMARA MUNICIPAL DE VAGOS

Aviso n.o 6921/2007

O Dr. Carlos Manuel Simões das Neves, vice-presidente da Câmara
Municipal de Vagos, faz público que, nos termos do n.o 3 do artigo 95.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, se encontra afixada no
átrio do Edifício da Câmara Municipal de Vagos desde o dia 21 de
Março de 2007 a lista de antiguidade respeitante aos funcionários
do quadro desta autarquia com referência a 31 de Dezembro de 2006.

Todos os interessados poderão reclamar do seu posicionamento
no prazo de 30 dias contados da publicação deste aviso no Diário
da República.

21 de Março de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Carlos
Manuel Simões das Neves.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.o 6922/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e por despacho de vereador
da área de Planeamento e Gestão Urbanística, de 23 de Março de
2007, proferido no uso de competência subdelegada pelo presidente
da Câmara, vai proceder-se à discussão pública relativa à alteração
do lote n.o 7 do loteamento a que se refere o processo n.o 20/85,
em que é interessado IMOVIANA — Imóveis de Viana, L.da, durante
o período de 15 dias, com início no 1.o dia útil após a sua publicação.

O processo de loteamento referido encontra-se disponível para con-
sulta nos dias úteis das 9 horas às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas
às 15 horas e 30 minutos, no edifício dos Paços do Concelho de
Viana do Castelo, na Divisão de Licenciamento de Obras Particulares,
Secção de Atendimento e Comunicação.

3 de Abril de 2007. — O Vereador, Joaquim Luís Nobre Pereira.
2611003862

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA

Edital n.o 289/2007

Publicidade de adjudicações de obras públicas

Maria da Luz Gameiro Beja Ferreira Rosinha, presidente da
Câmara Municipal de Vila Franca de Xira, faz saber, em cumprimento
do disposto no artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março,
que constam da lista anexa as adjudicações de obras públicas efec-
tuadas no ano de 2006.

Para constar se publica o presente edital na 2.a série do Diário
da República e outros de igual teor, que vão ser afixados nos locais
do costume.

E eu, Maria Paula Cordeiro Ascensão, directora do Departamento
de Administração Geral, o subscrevi.

15 de Março de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria da Luz
Rosinha.